Mektep, devrin temayüz eden ilim adamları ve sa-
ray eşrafı huzurunda 1850 yılında açılmıştır.11 Bu mektebin yanına bir de
kütüphane tesis edilmiştir. Sultan, kurmuş olduğu bu kütüphaneye hususi
kütüphanesindeki kitapları vakfetmiştir.12

Bezm-i Âlem Vâlide Sultan, 1269/1853 tarihinde vefat etmiştir.13

6 Ayvansarâyî Hüseyin Efendi, Hadikatü’l-Cevâmi, nşr. Ahmed Nezih Gültekin (İstanbul: İşaret
Yayınları, 2001), 490.

7 Oktay Aslanapa, Osmanlı Devri Mimarisi (İstanbul: İnkılap Yayınları, 2004), 521.
8 Asaf Ataseven, “Gureba Hastanesi”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV

Tasvirlerin Tavsifi
2.1.1. Üveys el-Karanî ve Bâyezid-i Bistâmî’nin Tasvirleri (2b-
3a)
Albümün ilk portresi 2b varağında yer alan Üveys el-Karanî’ye (öl.

37/657) aittir. Bu isim resmin hemen üstündeki beyaz kartuşta ve portre-
nin hemen yanında yazmaktadır. Portrenin yanındaki isme “Şeyh” ifade-
si de eklenmiştir. Veysel Karanî Yemen’deki Karan aşiretine mensuptur.
Geçimini çobanlık ile sağlayan Karanî’nin sade bir hayat tarzı benimsedi-
ği ifade edilmektedir.

Saçı ve sakalı uzun ve gür olup, siyah rengindedir.
Figürün gözleri iricedir ve başı hafif sola doğru meyillidir. Karanî’nin
ayaklarının hemen önünde kırmızı kaplı kitap ile keşkül bulunmaktadır.

3a varağında sağ dizinden destek aldığı sağ elini başına götürmüş
bir vaziyette duruş sergileyen Bâyezid-i Bistâmî’i (öl. 234/848?) gö-
rürüz. Bistâmî, ilk büyük mutasavvıflardandır. Hayatı hakkında malu-
mat oldukça azdır. Onun İran’da Bistâm kasabasında dünyaya geldiği
bilinmektedir. Bistâmî, davranışları, tasavvufî görüşleri ve sözleriyle
çevresinde bulunanları etkilemiştir.

O, beli kemerli, koyu tonlarında,
uzun bir elbise giymektedir. Bistâmî’nin hemen önünde kırmızı bir
baston bulunmaktadır (Resim 5).

Resim 5. Veysel Karanî ve Bâyezid-i Bistâmî

2.1.2. Şeyh Marûf-i Kerhî ve Şeyh Şiblî’nin Tasvirleri (3b-4a)
3b varağında Şeyh Marûf-i Kerhî’nin (öl. 200/815-16?) tasviri bu-

lunmaktadır. Kerhî’nin ailesinin Hristiyan veya Sâbiî olabileceği yö-
nünde rivayetler vardır. Bu rivayetlerde Kerhî’nin Ali er-Rıza (öl.
203/819) ile karşılaştıktan sonra Müslüman olduğu belirtilmektedir.
Tasavvuf tarihinin büyük ve değerli şahsiyetlerinden biri olan Kerhî,
zahitliği ile tanınmış bir zattır. Onun dönemin önemli simaları ile isti-
şarelerde bulunduğu bilinmektedir.30

Marûf-i Kerhî, tasvirde sol bacağına sol elini dayamış bir şekilde post
üzerinde oturmaktadır.

Tacın ucundan siyah renkli bir püs-
kül sarkmaktadır. Sık ve gür olan sakal ve bıyıkla betimlenmiştir. Kerhî’nin
hemen önünde birisi yeşil bir diğeri kırmızı ciltli iki kitap durmaktadır.

4a varağında Şeyh Şiblî’nin (öl. 334/946) tasviri ile karşılaşmaktayız.
Ebû Bekr Dülef b. Cahder (Ca‘fer b. Yûnus) eş-Şiblî Türk asıllı olup,
Sâmerrâlıdır. İyi bir öğrenim gören Şeyh Şiblî, tasavvuf eğitimi almış,
dinî ilimlerle de alakadar olmuştur.31 İlk sûfîlerden olan Şiblî, dizlerini
karnına çekmiş ve ellerini dizlerinin önünde bağlamıştır. Başında beyaz
destarlı kırmızı bir taç vardır. Beyaz bir iç gömlek ile kol açıklığı geniş,
koyu yeşil renginde uzun bir aba giymektedir. Yalınayaktır. Uzun saç-
ları ve beyaz sakal ile bıyığı tel tel işlenmiştir (Resim 6).

Resim 6. Şeyh Şiblî ve Marûf-i Kerhî

2.1.3. Şeyh Attâr ve Ahmed Gazzâlî’nin Tasvirleri (4b-5a)
4b varağında Şeyh Attâr’ın figürü yer almaktadır. Tasvirin hemen

yanında ve yazı kartuşunda Şeyh Attâr yazılıdır. Ebû Hâmid Ferîdüddîn
Muhammed b. Ebî Bekr İbrâhîm-i Nîsâbûrî (öl. 618/1221), Nîşâbur ci-
varında olan Kedken’de dünyaya gelmiştir. Attâr, mahlas olarak kullan-
dığı ismidir. Onun, küçük yaşlarından itibaren tasavvufa ilgi duyduğu

Öte yandan Attâr’ın aklî ilimlerden anladığı ve ilim
tedris ettiği de ifade edilmektedir. İslam tasavvufunun önemli isimle-
rinden birisi olan Attâr’ın manzum ve nesir türlerinde eserleri vardır.32
Esasen bu tasvirdeki kişi Alâeddîn Attâr da olabilir. Alâeddîn Attâr (öl.
802/1400), Nakşîbendiyye tarikatının kurucusudur. Ailesi Hârizm’den
Buhara’ya göç etmiştir. Bahâeddîn Nakşîbend’in halifesi olup, zahidane
bir hayat yaşadığı anlatılmaktadır.33 Ancak, albümdeki isimlerin çoğu-
nun İranlı olduğu göz önüne alındığında portredeki kişinin Ferîdüddîn
Attâr olma ihtimali daha yüksektir.

Figüre baktığımızda gür, siyah tonlarda saç ve sakal, ilk dikkat çeken
yerdir. Kıyafet olarak uzun, tek parça ve koyu tonlarda ferace tercih
edilmiştir. Feracenin kol uçları ve eteğin uç kısımları kırmızıdır. Fi-
gürün beline, altın renkli tokanın olduğu bir kemer bağlıdır. Attâr’ın,
iki eliyle tuttuğu ve kolunun altına aldığı kırmızı renkli bir baston/
müttekayı görmekteyiz. Hemen yanında bir keşkül vardır. Başına siyah
destarlı bir kahverengi külah giymiştir.

5a sayfasında tasviri yapılan kişi, Ahmed Gazzâlî’dir (öl. 520/1126).
Mecdüddîn Ebü’l-Fütûh Ahmed b. Muhammed el-Gazzâlî, Tûs şeh-
rinde dünyaya gelmiştir. Kendisi İmâm Gazzâlî’nin kardeşidir. Vâiz
ve mutasavvıf kimliklerine sahip Ahmed Gazzâlî’nin en önemli eseri,
konusu aşk olan Sevânihu’l-Uşşâk’tır. Bevâriku’l-ilmâ, ez-Zâhire fî ilmi’l-
basîre, Sırru’l-esrâr ve teşkîlü’l-envâr onun eserleridir.34

Şeyh Attâr ve Ahmed Gazzâlî

2.1.4. Şems-i Tebrîzî ve Mevlânâ Rûmî’nin Tasvirleri (5b-6a)
5b varağında Şemsüddîn Muhammed b. Alî b. Melikdâd

Tebrîzî’nin (öl. 645/1247?) figürü yer almaktadır. Tebriz’de dünyaya
gelen Şems-i Tebrîzî’nin manevî yeteneklere sahip olduğu ve riyazette
çokça bulunduğu nakledilir.35 5b’de Şems-i Tebrîzî, izleyiciye doğru
bakmaktadır ve yüzünde mahzun bir ifade vardır. Dizlerini karnına
çekmiş, oturur bir vaziyettedir. Uzun, siyah ve dalgalı saçları; kısa sakalı
ve bıyığıyla betimlenmiştir. Başına etrafı siyah destarlı, ucu sivrice kah-
verengi bir külah takmıştır. O, kolsuz, uzunca beyaz bir entari giymek-
tedir. Entarinin üst ön kısmında biraz açıklık bulunmaktadır. Ayakları
yalınayak olan Tebrîzî’ye resimde hemen ön sol tarafta bulunan keşkül
ile baston eşlik etmektedir.

Bir sonraki varakta Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî’nin portresi yer al-
maktadır. Belh’te dünyaya gelen Mevlânâ (öl. 672/1273), âlim bir zat
olan büyük sûfîlerden Bahâeddîn-i Veled’in evladıdır. Hem mutasavvıf
hem de şair kimliğiyle ön plana çıkan Mevlânâ’nın Mesnevi-i manevî,

Bazısına
doğru yolu gösterir, bazısını da sapıklığa götürür (Resim 8).

Resim 8. Şems-i Tebrîzî ve Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî

2.1.5. İbrahim Edhem ve Şeyh Saʿdî’nin Tasvirleri (6b-7a)
6b varağında İbrahim Edhem’in adı yazmaktadır. Bu zatın 8. asırda

yaşayan zâhid, sûfî İbrahim b. Edhem (öl. 161/778) olması muhtemeldir.
Tezkiretü’l-evliyâ’da onun için “…vaktin dindarı ve asrın sıddîkı” diye
bahsedilir. Yine anlatılana göre İmâm Azâm’ın sohbetinde bulunmuş ve
pek çok şeyh ile tanışmıştır. Onun riyazet hayatını tercih ettiği belirtilir.37

İbrahim Edhem genç bir halde betimlenmiştir.

Oturur vaziyette duran Edhem, sol elinde baston tutmaktadır.
Beyaz bir iç gömlek ve uzun bir ferace giymektedir. Tokalı siyah ke-
merine, kenarları kırmızı, ortası mavi elbisenin kumaşıyla aynı renkte
bir kumaş/şedd bağlıdır.

Bir sonraki varakta Şeyh Saʿdî’nin (öl. 691/1292) adını okuruz. Muh-
temelen bu kişi İran’ın önde gelen şairlerinden olan Saʿdî-i Şîrâzî’dir.
Bağdat’ta Nizâmiye Medresesinde tahsilini tamamlamış, zamanının
önemli mutasavvıflarından istifade etmiştir. Bostan ve Gülistan başta ol-
mak üzere kaleme aldığı başka eserleri de vardır.38

Hacı Bektâş-ı Velî ve Hâce Hâfız’ın Tasvirleri (7b-8a)
7b varağında figürün hemen yanında ta’lik ile Bektâşî Molla; beyaz

yazı kartuşunda ise Hacı Bektâş-ı Velî yazmaktadır. Bu sayfada figürün
hemen yanında silik bir mühür görülmektedir. Hacı Bektâş-ı Velî (öl.
669/1271?), Bektaşilik tarikatının kurucusu olarak kabul edilmektedir.
Anadolu erenlerinden Hacı Bektâş-ı Velî yalnızca beyaz bir etek ile be-
timlenmiştir. Dizlerini karnına çekmiş bir vaziyette oturmaktadır. Saç-
ları uzun, dalgalı; sakal ve bıyığı ise kısadır. Başında bir külah yoktur.
Ayaklarının önünde bir nefir, sol tarafında ise bir keşkül bulunmaktadır.

8a varağında İran’ın önde gelen şair ve simalarından olan Hâfız-ı
Şîrâzî’nin (öl. 792/1390?) tasviri yapılmıştır. Hâfız-ı Şîrâzî, “lisânü’l-
gayb” diye anılmaktadır. Divân’ı çokça okunmuş ve Türkçe şerhler de
yazılmıştır.39 Tasavvuf ile ilgilenen Hâfız’ın hangi tarikata intisap etti-
ği veya şeyhinin kim olduğuna dair bir malumat yoktur. Onunla aynı
devirde yaşayan mutasavvıflardan istifade ettiği ve şeyhlerle görüştüğü
bilinmektedir.

Mîr Şemseddîn, elini bacağına dayamış, başı hafif sağa yatık bir hal-
dedir. Üzerinde, belinde kemer olan, uzun tek parça kıyafeti ve başında
siyah destarlı külahı vardır (Resim 11).

Resim 11. Nûr Ali Şâh ve Mîr Şâh Şemseddîn

2.1.8. Baba Tâhir’in Tasviri (9b)
Son resim Baba Tâhir’e aittir. Baba Tâhir-i Uryân (öl. 447/1055?),

İranlı mutasavvıf ve şairdir. İran’da şairliğinden ziyade sûfî yönüyle ta-
nınmaktadır. Aynı zamanda İran halkı tarafından velî olarak da bilin-
mektedir. Kalender bir hayat yaşadığı tahmin edilmektedir.43

Baba Tâhir’in üzerinde yalnızca beyaz bir etek vardır. Ayakları yalı-
nayaktır.